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بررسیفعالیتکتابخانههایدانشگاهیدرسالهایاخیرنشانازکاهش3۰درصدیتعداداعضاوصندلیهایکتابخانهایدارد

»فرهیختگان«جزئیاتروندفعالیتکتابخانههارابهصورتآماریروایتمیکند

فاصله دانشگاه از کتاب به روایت آمار

ارائهگزارشخروجنخبگانبهشورایعالیانقلابفرهنگی

منصور کبگانیان، دبیر ستاد راهبری نقشه جامع علمی کشور در گفت وگو با مهر، درباره آخرین وضعیت به روز رسانی 

سند ملی نخبگان گفت: »بحث نخبگان ابعاد مختلفی دارد؛ اول اینکه از بنیاد ملی نخبگان درخواست کرده ایم پیشرفت 

اجرایی سازی سند ملی نخبگان را به شورای عالی انقلاب فرهنگی ارائه کنند که درحال تهیه پیشرفت اجرایی سند نخبگان 

هستند و در دستور کار شورا قرار دارد.« 

وی ادامه داد: »بحث دیگر مربوط به خروج نخبگان است که این موضوع نیز در دستورکار شورا قرار دارد، بحث خروج نخبگان 

خود چندین بخش دارد، برخی فکر می کنند که خروج نخبگان فقط مربوط به المپیادی ها و ۱۰۰ نفر اول کنکور است، 

درحالی که این طور نیست، ما درمورد تمام متخصصان و نخبگان کشور حساس هستیم و از بنیاد ملی نخبگان درخواست 

کرده ایم گزارش جامعی درمورد تمام نخبگان ارائه دهند.« 

دبیر ستاد راهبری نقشه جامع علمی کشور افزود: »در حال حاضر گزارش خروج نخبگان در دستورکار شورا قرار دارد و بنیاد 

ملی نخبگان گزارشی نیز در این خصوص ارائه کرده است که ارزیابی و نقد می شود.« 

وی ادامه داد: »ولی درمجموع باید گفت که گزارش پیشرفت سند نخبگان باید چندین بار بین بنیاد و شورا رفت و برگشت داده 

شده و بررسی شود تا موارد درخواستی شورا براساس شاخص ها در سند قرار گیرد و پس از آن سند در دستورکار شورا قرار گیرد.« 

مخالفتمجددشورایسنجشبابرگزاریکنکورنظامقدیم

دبیرخانه شورای سنجش و پذیرش دانشجو در رابطه با آزمون سراسری سال ۱۴۰۰ اطلاعیه 

داد. 

براساس این اطلاعیه بنابر درخواست تعدادی از اعضای کمیسیون آموزش، تحقیقات و 

فناوری مجلس محترم شورای اسلامی مبنی بر بررسی امکان تمدید کنکور نظام قدیم و انجام 

سنجش با دو آزمون جداگانه )دو مجموعه سوال براساس دروس نظام قدیم و نظام جدید( 

در سال ۱۴۰۰، موضوع درجلسه فوق العاده شورای سنجش و پذیرش دانشجو )جلسه ۲۵( 

روز ۲۰ آبان ۹۹ مورد بحث و بررسی کارشناسی دقیق قرار گرفت. در این جلسه مصوبه جلسه 

۲۴ شورای مذکور ۲۲ مهر ۹۹ مجددا مورد تایید قرار گرفت و مقرر شد »آزمون سراسری سال 

۱۴۰۰ و بعد از آن، صرفا برمبنای دروس نظام آموزشی جدید ۳-۳-۶ برگزار شود.«به گزارش 

مهر، پیش از این ابراهیم خدایی، دبیر شورای سنجش و پذیرش دانشجو در گفت وگو با مهر 

یادآور شده بود که شورای سنجش دوبار با کنکور براساس نظام قدیم موافقت کرده و کنکور 

۱۳۹۹ آخرین فرصت برای طراحی دو مجموعه سوال برای دروس نظام قدیم و نظام جدید بود. 

هنوزواردمرحلهکارآزماییبالینیواکسنایرانیکرونانشدهایم

معاون فناوری و تحقیقات وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: »واکسن ایرانی کرونا 

درحال طی کردن مراحل ساخت است.« 

رضا ملک زاده روز جمعه در گفت وگو با ایرنا افزود: »ما در مراحل پری کلینیکال این طرح هستیم 

و هنوز وارد مرحله کارآزمایی بالینی انسانی آن نشده ایم.« 

وی در پاسخ به این سوال که آیا زمان طولانی نیاز است تا واکسن کرونا ایرانی تولید و وارد بازار 

شود، گفت: »برای فعالیت های تحقیقاتی نمی توان زمان دقیق اعلام کرد اما محققان ما با تمام 

توان و ظرفیت درتلاشند این موضوع محقق شود، به عبارتی باید تلاش بیشتری کنیم تا مراحل 

ساخت این واکسن را با موفقیت پشت سر بگذاریم.« 

ملک زاده در پاسخ به این سوال که چرا ساخت واکسن کرونا در ایران قدری با کندی همراه است، 

گفت: »ما برخی زیرساخت های لازم را در اختیار نداریم و درتلاش برای ایجاد آنها در کشور هستیم.« 

وی ادامه داد: »هرچند ما دانش ساخت واکسن کرونا را به دست آورده ایم اما ایجاد زیرساخت های 

آن هم مهم است که امیدواریم هرچه سریع تر به آن دست پیدا کنیم.« 

4۰پروژهساختخوابگاهدانشجوییتاییدشد

ناصر مطیعی، رئیس صندوق رفاه دانشجویان در گفت وگو با ایرنا درباره ساخت خوابگاه های متاهلی 

توسط دانشگاه ها، توضیح داد: »براساس تبصره ۹ قانون بودجه سال ۹۹ دانشگاه ها مجازند تا سقف 

درآمد اختصاصی خود از وام بانکی برای ساخت ساختمان های آموزشی و دانشجویی استفاده کنند. 

چنانچه از این امکان برای ساخت خوابگاه اعم از متاهلی یا مجردی با اولویت متاهلی بهره ببرند، 

صندوق رفاه دانشجویان از محل اعتبارات یارانه، مابه التفاوت سود را باید پرداخت کند. قسمت اصلی 

این ماده قانونی، برای ساخت وساز، تکلیفی به دانشگاه ها نکرده، بلکه آنها را مجاز دانسته است و در این 

زمینه اختیار دارند، بنابراین اگر از اختیارات خود استفاده نکرده اند تخلفی هم به وقوع نپیوسته است.« 

مطیعی از ۴۰ پروژه مصوب برای ساخت خوابگاه های متاهلی و مجردی خبر داد و گفت: »فرآیند 

خوابگاه سازی دو تا سه سال به طول می انجامد تا به  مرحله پرداخت اقساط برسد و اگر این عملکرد 

آن طور که باید نشان داده نشود، به معنای انجام ندادن کار نیست. این پروژه ها شاید در مرحله 

پیشرفت کمتر یا بیشتر باشد، بنابراین به منزله کوتاهی وزارت علوم و صندوق رفاه دانشجویان در 

این زمینه نیست.« 

پیگیریهایوزارتعلومبرایافزایشبودجهعمرانیپارکهایفناوری

بهنام طالبی، معاون اداره کل برنامه ریزی و امور فناوری وزارت علوم در گفت وگو با مهر، ضمن اعلام اینکه 

تسریع و تسهیل در فرآیند صدور مجوز برای سازمان ها و نهادهایی که متقاضی تاسیس پارک یا مرکز رشد 

هستند، در دستورکار این دفتر قرار گرفته است، اظهار کرد: »آیین نامه های لازم به پارک های علم و فناوری 

جهت مشارکت با دانشگاه ها و مراکز دولتی و خصوصی به منظور تاسیس مراکز توسعه نوآوری و فناوری 

تصویب و ابلاغ شده است.« 

وی از انجام مذاکرات به منظور افزایش ظرفیت بودجه ای پارک ها در بخش هزینه ای و عمرانی خبر داد و 

گفت: »در راستای عمل به شعار سال یعنی جهش تولید و بهبود اثربخشی در این راستا، امیدواریم در تداوم 

همکاری های دولت و مجلس طی سال جاری رشد خوبی در بودجه این مراکز موثر در فرآیند تولید داشته باشیم.« 

طالبی خاطرنشان کرد: »همچنین با شبکه سازی بین پارک های علم و فناوری و افزایش تعاملات شرکت های 

فناور و دانش بنیان مستقر در آن تلاش شده است که درحوزه های مهم و تاثیر گذار و مورد تقاضا ورود جدی 

داشته باشیم که از آن جمله می توان به ساخت تجهیزات و تولید مواد مرتبط با پیشگیری و کنترل شیوع ویروس 

منحوس کرونا اشاره کرد که انصافا نقش موثر واحدهای فناور مستقر در پارک ها در این بخش مثال زدنی است.« 

شناسایی۲3جهشژنتیکیکرونادرایران

 محمدعلی ملبوبی، معاون فناوری پژوهشگاه ملی ژنتیک و زیست فناوری در گفت وگو با ایرنا امکان جهش های متعدد 

ویروس کرونا در انسان را محتمل دانست و گفت: »جهش ها تقریبا خودبه خود طی تکثیر ویروس رخ می دهند، چون 

جنس این ویروس از »آران ای مثبت« است، زمان همانند سازی خطا در ویروس رخ می دهد که به آن جهش گفته می شود.« 

وی یادآور شد: »۲۳ جهش ژنتیکی ویروس کرونا در ایران شناسایی شده اند که از مطالعه بیش از ۲۰۰ توالی ژنی و 

ژنوم به دست آمده اند. برخی از این توالی یابی ها در داخل کشور و برخی از ویروس کرونا از بدن بیمار ایرانی با سابقه 

مسافرت به کشوری در خارج انجام شده اند. بخشی از این جهش در کشورهای دیگر هم مشاهده شده، اما چهار 

جهش ویروس کووید-۱۹ مختص ایران است.« 

ملبوبی افزود: »متخصصان درحال بررسی روی جهش های ژنتیکی هستند تا مشخص شود چه تغییراتی در آنها رخ 

داده یا جهش ها چه مقدار بوده است تا براساس آن بتوانیم روش های تشخیص بیماری را بهینه و امکان گروه بندی 

بیماران انجام شود.« 

وی با یادآوری اینکه در ساخت واکسن ها به جهش های ژنتیکی توجه جدی می شود، تاکید کرد: »براساس جهش های 

شناسایی شده، می توان بیماران را گروه بندی کرد تا بهترین دارو برای مداوای آنان انتخاب شود.« 

  نیمکت خبر

از  یکی  می توان  را  کتابخوانی  هفته 

مهم ترین رویدادها برای ترویج جامعه 

که  هفته ای  دانست؛  کتاب  به سمت 

هرساله از ۲۴ آبان ماه شروع می شود و 

طی آن ارگان های متولی برنامه های متنوعی را برای سوق دادن آحاد جامعه به سمت 

کتاب که اصلی ترین منبع برای انتقال فرهنگ، تاریخ، تجربیات و... از نسلی به نسل دیگر 

به شمار می رود را اجرایی می کنند. درکنار برنامه های این هفته که امسال به خاطر کرونا 

رنگ و بوی مجازی به خود گرفته، هستند محل هایی که همیشه بوی کتاب می دهند 

و انگار هر هفته برای آنها هفته کتابخوانی است. کتابخانه ها اصلی ترین مأمن برای 

کتابخوان ها به شمار می روند. مکان هایی هست که هرکدام بسته به شرایط جغرافیایی 

و بازدیدکنندگان کتاب های متفاوتی را برای عرضه در خود جای داده اند. در این بین 

بالطبع کتابخانه های دانشگاهی همگی مرجع هایی برای پیدا کردن کتاب های علمی 

در حوزه های مختلف هستند و طبیعتا بازدیدکنندگان از آنها نیز عمدتا قشر دانشجو و 

استاد خواهد بود؛ کتابخانه هایی که عمدتا در فضای دانشگاهی بوده و نه تنها پذیرای 

دانشجویان همان دانشگاه هستند، بلکه از دانشجویان دیگر مراکز آکادمیک نیز 

میزبانی می کنند تا از این طریق بتوانند پل ارتباطی میان جامعه دانشگاهی کشور را 

شکل دهند. قطعا مسئولان چنین کتابخانه هایی از آثاری امانتداری می کنند که شاید 

از برخی هایشان تنها تعداد محدودی در کشور یا جهان وجود داشته باشد؛ موضوعی 

که نشان دهنده جایگاه فوق العاده آنها برای جامعه علمی کشور است. هرچند تا اوایل 

دهه ۹۰ آمار دقیقی از تعداد کتابخانه ها، کتاب های آنها، پرسنل، تعداد بازدیدکنندگان 

و... کتابخانه های دانشگاهی وجود نداشت، اما از سال ۹۴ به بعد، سامانه آک )آمار 

کتابخانه ها( وابسته به پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران )وزارت علوم( تا حد 

زیادی وضعیت این حوزه را تغییر داد. حالا چشم انداز نسبتا روشنی از امکانات کشور در 

این زمینه وجود دارد؛ امکاناتی که بنا به اطلاعات ارائه شده توسط آک از سال تحصیلی 

۱۳۹۵-۱۳۹۴ تاکنون، در پنج بخش مجموعه، نیروی انسانی، زیرساخت، اعتبارات و 

خدمات تقسیم بندی می شوند و کتابخانه های دانشگاهی در هر سال به نسبت همین 

مولفه ها مورد سنجش قرار می گیرند. سامانه آک کتابچه هایی را مختص هرسال تحصیلی 

از ۹۴ تاکنون منتشر کرده که در ابتدای هر کتابچه نسبت هزینه کرد در کتابخانه های 

دانشگاهی منتشر شده است. 

در کتابچه مربوط به سال تحصیلی ۹۵-۹۴ آمده که نسبت هزینه کرد منابع در ۱۶8 

کتابخانه بیش از ۵7 میلیارد ریال بوده و این میزان در سال تحصیلی ۹7-۹۶ برای 

۱77 کتابخانه به بیش از ۵8 میلیارد ریال رسیده، اما در سال تحصیلی گذشته نسبت 

هزینه کرد برای ۲۱7 کتابخانه به بیش از ۱87 میلیارد ریال رسیده است، هرچند شاید 

رقم مربوط به نسبت هزینه کرد در سال گذشته به مراتب بیشتر از دو سال قبل تر باشد، 

اما باتوجه به رشد تعداد کتابخانه ها باید گفت درعمل تفاوت چندانی در این حوزه 

صورت نگرفته است.

زهرا رمضانی
روزنامه نگار

سرانه هر عضو در کتابخانه دانشگاهی در 
دو سال گذشته چقدر بود؟ 

در بخش مجموعه برای کتابخانه های دانشگاهی وضعیت سرانه به ازای هر عضو 

در حوزه کتاب چاپی ۵۴/۱۲ جلد، کتاب چاپی ۹۶/۶ عنوان، کتاب الکترونیکی 

7۴۵/۰ عنوان، نسخ خطی ۰۴7/۰ عنوان، منابع دیداری و شنیداری ۳۳8/۰ 

عنوان، پایان نامه کارشناسی ارشد 88۳/۰ عنوان، رساله دکتری ۰8۵/۰ عنوان، 

گزارش طرح پژوهشی ۰۴۴/۰ عنوان و درنهایت برای همه منابع ۱۱/۹ عنوان بوده 

است. اما در بخش نیروی انسانی سرانه کارکنان با رشته تحصیلی کتابداری به ازای 

هر عضو ۰۰۰8/۰ نفر، کارکنان با رشته های دیگر ۰۰۰7/۰ نفر و همه کارکنان 

۰۰۱۵/۰ نفر بوده است. در حوزه زیرساخت نیز سرانه مساحت تالار مطالعه به ازای هر 

عضو ۱۱۳8/۰ مترمربع و صندلی برای مراجعان ۰۴۶۳/۰ عدد بوده است. در حوزه 

اعتبارات نیز سرانه هزینه کرد برای خرید منابع خارجی به ازای هر عضو ۶7/۱۲۰۲۰۰ 

هزار ریال و هزینه کرد برای تحقیق و توسعه ۱۵7/۴۶8۵7 هزار ریال بوده است. طبق 

اطلاعات آک در حوزه خدمات نیز سرانه شمار امانت منابع به مراجعه کنندگان به ازای 

هریک نفر عضو ۵۳/۲ جلد بوده است. سرانه کتاب چاپی در سال تحصیلی ۹۶-۹7 

به ازای هر عضو ۶8/۱۲ جلد، کتاب چاپی ۱۶/7 عنوان، کتاب الکترونیکی ۲7۲/۰ 

عنوان، نسخه خطی ۰۳۱/۰ جلد، نسخه خطی ۰۶۳/۰ عنوان، منابع دیداری و 

شنیداری ۱۳۹/۰ عنوان، پایان نامه کارشناسی ارشد ۶۳۱/۰ عنوان، رساله دکتری 

۰8۹/۰ عنوان، گزارش طرح پژوهشی ۰۴۱/۰ عنوان و همه منابع ۴۰/8 عنوان بوده 

است. در بخش نیروی انسانی نیز وضعیت سرانه کارکنان با رشته تحصیلی کتابداری 

برای هر عضو ۰۰۰8/۰ نفر، کارکنان با رشته های دیگر ۰۰۰7/۰ نفر و همه کارکنان 

۰۰۱۵/۰ نفر بود. وضعیت سرانه هر عضو کتابخانه دانشگاهی در حوزه مساحت 

مخزن ۱۱۳۹/۰ مترمربع، مساحت تالار مطالعه ۱۰78/۰ مترمربع و صندلی برای 

مراجعه ۰۴۵۲/۰ عدد بود. این میزان در حوزه اعتبارات در بخش هزینه کرد برای خرید 

منابع داخلی به ۵۳/۴7 هزار ریال، هزینه کرد برای خرید منابع خارجی ۶۵۹/۳۴ هزار 

ریال و برای هزینه کرد برای تحقیق و توسعه به 7۹۴/8 هزار ریال رسیده بود. در حوزه 

خدمات در بخش شمار امانت منابع به مراجعان سرانه هر عضو 7۴/۲ جلد بوده است. 

وضعیت شمار کتاب های غیرمرجع چا�پی 
در 3 سال تحصیلی 

از اطلاعات منتشرشده در سال تحصیلی گذشته که بگذریم، سامانه آک 

نمودارهایی را ارتباط با شمار کتاب های غیرمرجع چاپی، شمار کتاب های مرجع 

چاپی، شمار نسخه های خطی، شمار پایان نامه های کارشناسی ارشد، شمار 

رساله های دکتری، مساحت کتابخانه ها، شمار صندلی برای مراجعان، جمع 

هزینه کرد کتابخانه ها، شمار اعضای کنونی، جمع کل امانت کتاب به مراجعان و 

آمایش کتابخانه ها در کل کشور منتشر کرده است؛ اطلاعاتی که از روند کاهشی 

بسیاری از مولفه های اثرگذار در وضعیت کتابخانه های دانشگاهی حکایت 

کرد، این درحالی است که طی بازه زمانی ۹۵-۹۴ تا امروز تعداد کتابخانه های 

دانشگاهی رشد چشمگیری داشته، اما نه تنها در مولفه های اثرگذار آن از قبیل 

نیروی انسانی و زیرساخت های لازم افزایشی نداشته، بلکه از آن زمان تا امروز 

وضعیت کتابخانه های دانشگاهی با کاهش چشمگیری نیز همراه بوده است. در 

بحث شمار کتاب های غیرمرجع چاپی )عنوان( مجموع کتابخانه های دانشگاهی 

در سال تحصیلی ۹۵-۹۴، ۴۲۱۳۱۵8 عنوان کتاب به زبان فارسی، ۱77۹۳۹۳ 

عنوان کتاب به زبان انگلیسی و ۵۳8۲۶ کتاب نیز به زبان های دیگر داشتند. 

این رقم برای سال تحصیلی ۹۶-۹۵ به ۲۹۶۳۴۰۲ به زبان فارسی، ۱۵۴7۲۰۹ 

به زبان انگلیسی و ۵8۹8۶ اثر به زبان های دیگر رسید. در سال تحصیلی ۹7-

۹۶ نیز ۲77۴۵۴۱ کتاب به زبان فارسی، ۱۴8۲۲۴۹ اثر به زبان انگلیسی و 

۵۶۰۶۵ به زبان های دیگر بوده است. وضعیت در سال تحصیلی گذشته نیز 

در حوزه کتاب هایی با زبان فارسی ۲۶۳۰۴۱۹ عنوان، ۱۴۹۳۳7۴ اثر به زبان 

انگلیسی و ۴۴۲۱۰ کتاب به زبان های دیگر بوده است. جالب اینجاست که تنها 

در حوزه کتاب هایی که به زبان های غیر از فارسی و انگلیسی بوده، نمودار به صورت 

خطی حرکت کرده و هیچ گونه تغییری نداشته و بیشترین شیب نزولی نیز مربوط 

به منابع فارسی بوده است. به عبارت دقیق تر، در بحث کتاب های فارسی با ۹۳ 

درصد کاهش روبه رو هستیم، این رقم در کتاب های انگلیسی ۰/7۹ درصد و 

منابع دیگر ۱7 درصد بوده است.

افت 30 درصدی کتاب های مرجع چا�پی
وضعیــت شــمار کتاب هــای مرجــع چاپــی )عنــوان( نیــز طــی ایــن ســه ســال 

ــال ــه در س ــه ای ک ــت، به گون ــوده اس ــراه ب ــبی هم ــی نس ــا فرازوفرودهای ب

 ۹۵-۹۴ تعــداد ایــن کتاب هــا بــه زبــان فارســی ۲۶۶۴۵۹ بــوده، امــا ایــن 

ــه  ــی ۹7-۹۶ ب ــال تحصیل ــه ۲۲۰۱7۱، س ــد ب ــی بع ــال تحصیل ــم در س رق

۲۱۶۳۲۹ و ســال گذشــته نیــز بــه ۱۹7۳۳۳ رســید. وضعیــت کتاب هــای 

انگلیســی ایــن بخــش نیــز از ۱۵۱7۶۵ در ســال تحصیلــی ۹۵ به ۱۴۶۵8۵ 

رســید. ایــن رقــم در ســال تحصیلــی ۹7-۹۶ بــه ۱۲8۹۶7 و درنهایــت بــرای 

ــای  ــاره کتاب ه ــت درب ــت. وضعی ــش یاف ــه ۱۳۰8۱7 کاه ــته ب ــال گذش س

مرجــع چاپــی بــه زبان هــای دیگــر امــا چنــدان تفاوتــی طــی ایــن بــازه زمانــی 

نداشــته اســت؛ چراکــه ایــن کتابخانه هــا در ســال ۹۴ تنهــا ۳7۳۳ عنــوان 

ــه  ــرای ســال تحصیلــی ۹۶-۹۵ ب از ایــن کتاب هــا داشــتند کــه ایــن رقــم ب

7۶۹7 رســید، امــا دوبــاره رونــدی نزولــی بــه خــود گرفــت و در ســال ۹۶-۹7 

تنهــا ۴77۲ عنــوان از کتاب هــا موجــود بــود. در ســال تحصیلــی گذشــته 

هــم ایــن رقــم بــا کاهــش شــدید بــه ۲8۳۵ رســیده بــود. میــزان تغییــرات در 

بحــث کتاب هــای فارســی بــا ۲۵ درصــد کاهــش همــراه بــوده؛ کتاب هــای 

انگلیســی زبــان ۱۳ و منابــع دیگــر هــم ۳۴ درصــد افــت را تجربــه کردنــد. 

رشد بیش از 200درصدی نسخ خطی فارسی
نسخه های خطی در همه جای دنیا جزء منابع باارزش کتابخانه ای محسوب می شوند؛ 

منابعی که تعداد معدودی از آنها در دســـت عامه مردم وجود دارد و کتابخانه های 

دانشگاهی نیز اهمیت ویژه ای برای آنها قائل هستند.  جالب اینجاست که میزان این 

منابع طی سال های گذشته تحصیلی در کتابخانه های دانشگاهی رشد چشمگیری 

داشته است، به گونه ای که در سال ۹۵-۹۴ تنها ۱۵۳۶۰ عنوان از این کتاب ها به 

زبان فارسی وجود داشت که این رقم برای سال ۹۶-۹۵ به ۳۹8۱ عنوان رسید. در 

سال تحصیلی ۹7-۹۶ هم این رقم ۳۹۰۰۲ عنوان بود اما با رشد فزاینده در سال 

تحصیلی گذشته ۴7۹۹۳ عنوان از این منابع دراختیار کتابخانه های دانشگاهی 

قرار گرفت. درباره نسخ خطی به زبان انگلیسی نیز در سال تحصیلی ۹۵-۹۴ تنها 

۲۱۱88 عنوان وجود داشت که این رقم در سال بعد با کاهش شدید به 78۲ عنوان 

رسید. در سال تحصیلی ۹7-۹۶، 788 عنوان و درنهایت سال گذشته تعداد این 

نسخ 78۵ بوده است. درخصوص نسخ خطی به زبان های دیگر در سال ۹۴-۹۵ 

تنها ۱۰۳۵ عنوان اثر وجود داشـــت که این میزان در ســـال تحصیلی بعد به یک 

عنوان رســـید و این روند تا سال گذشته ادامه داشت. خوشبختانه وضعیت منابع 

نسخ خطی فارسی ۲۱۲درصد رشد داشته اما منابع انگلیسی ۹۶درصد کاهش را 

تجربه کردند. در این میان بیشترین ریزش برای منابع نسخ خطی دیگر زبان هاست 

که ۹۹ درصد تغییر منفی داشته است. 

روند نزولی تعداد عناوین �ایان نامه ها
در کتابخانه های دانشگاهی

 پایان نامه هـــای کارشناسی ارشـــد شـــاید یکـــی از منابـــع مهـــم بـــرای 

ـــد،  ـــه بزنن ـــگارش پایان نام ـــه ن ـــت ب ـــت دس ـــرار اس ـــه ق ـــد ک ـــجویانی باش دانش

امـــا بـــا نگاهـــی بـــه وضعیـــت ایـــن منبـــع در کتابخانه هـــای دانشـــگاهی 

ـــه  ـــت، چراک ـــه اس ـــش گرفت ـــی در پی ـــد نزول ـــم رون ـــیر ه ـــن مس ـــت ای ـــد گف بای

ـــی ۹۴-۹۵،  ـــال تحصیل ـــی در س ـــان فارس ـــه زب ـــا ب ـــن پایان نامه ه ـــداد ای تع

ـــوان  ـــه ۴۲۳۰۶۱ عن ـــد ب ـــال بع ـــک س ـــی ی ـــه ط ـــود ک ـــوان ب 7۰7۹8۱ عن

رســـید. در ســـال تحصیلـــی ۹7-۹۴ نیـــز ایـــن میـــزان ۳۹۲۳7۵ عنـــوان 

ـــید.  ـــوان رس ـــه ۳۴8۵۵۵ عن ـــته ب ـــال گذش ـــرای س ـــزان ب ـــن می ـــه ای ـــود ک ب

در بحـــث منابـــع انگلیســـی امـــا پایان نامه هـــا هماننـــد زبان هـــای دیگـــر 

ــوان  ــا ۱۴۱۰۴ عنـ ــال ۹۵-۹  تنهـ ــد. در سـ ــد خطـــی را طـــی کرده انـ رونـ

ــه  ــی ۹۶ بـ ــال تحصیلـ ــرای سـ ــه بـ ــود کـ ــود بـ ــا موجـ ــن پایان نامه هـ از ایـ

ــال  ــرای سـ ــا بـ ــن پایان نامه هـ ــن ایـ ــداد عناویـ ــید. تعـ ــوان رسـ 7۵7۳ عنـ

۹7 بـــه 7۰۰۹ و درنهایـــت ۶۹۹7 عنـــوان در ســـال ۹8 رســـید. در بحـــث 

منابـــع پایان نامـــه ای بـــه زبان هـــای دیگـــر نیـــز در ســـال ۹۵ تنهـــا 8۳۹ 

عنـــوان بـــود کـــه در ســـال ۹۶ بـــه ۵۵۴، ســـال ۹7 بـــه ۲۱۳ و درنهایـــت 

ـــر  ـــارت دیگ ـــت. به عب ـــش یاف ـــوان کاه ـــه ۱۰78 عن ـــته ب ـــال گذش ـــرای س ب

ـــی  ـــش، انگلیس ـــد کاه ـــی ۵۰ درص ـــد فارس ـــای کارشناسی ارش پایان نامه ه

۵۰ درصـــد کاهـــش و زبان هـــای دیگـــر ۲8 درصـــد رشـــد داشـــته اند. 

فرازوفرودهای تعداد رساله های دکتری 
فارسی در کتابخانه ها

ــا  ــی ام ــان فارس ــه زب ــری ب ــاله های دکت ــن رس ــداد عناوی ــرای تع ــت ب وضعی

متفاوت تــر از مقطــع کارشناسی ارشــد اســت، چراکــه در ســال ۹۵، ۶8۱۱۴ 

ــه  ــزان ب ــن می ــال ای ــی یک س ــا ط ــود ام ــود ب ــاله ها موج ــن رس ــوان از ای عن

ــی  ــال تحصیل ــی در  س ــد کاهش ــن رون ــت، ای ــش یاف ــوان کاه ۵7۳۶۵ عن

۹7-۹۶ نیــز تــداوم داشــت و ۵۱۵۵8 عنــوان از ایــن رســاله ها در آن ســال در 

دســترس مراجعه کننــدگان قــرار گرفــت، درحالی کــه بــه یک بــاره ایــن میــزان 

ــاله های  ــث رس ــید. در بح ــه 7۲۴۵۹ رس ــته ب ــی گذش ــال تحصیل ــرای س ب

ــا ۳۰۲8  ــی ۹۵-۹۴ تنه ــال تحصیل ــز از س ــی نی ــان انگلیس ــه زب ــری ب دکت

ــه ۳۱۶۰  ــم ب ــن رق ــی ۹7-۹۶ ای ــال تحصیل ــد ۳۲۵۰، س ــال بع ــوان، س عن

ــان  ــه زب ــری ب ــاله دکت ــوان رس ــته ۳۴۴۰ عن ــال گذش ــرای س ــت ب و درنهای

انگلیســی وجــود داشــت. در بحــث زبان هــای دیگــر هــم رونــد یکســانی را 

شــاهد هســتیم؛ چراکه برای ســال ۹۵-۹۴، تنها 7۰ رســاله داشــتیم، ســال 

بعــد ۱۹، ســال تحصیلــی  ۹7-۹۶ نیــز  ۱۵ و ســال گذشــته بــه ۴7 رســید. 

ــد و  ــد رش ــی ۱۳ درص ــد، انگلیس ــد رش ــی ۶ درص ــری فارس ــاله های دکت رس

در مقابــل منابــع دیگــر ۱۳ درصــد کاهــش داشــته اســت. 

مساحت کتابخانه ها 
بیش از 20 درصد آب رفت!

نکته قابل تامل در بحث مساحت کتابخانه ها )مترمربع( این است که کتابخانه ها  در 

طول این سال ها کوچک تر شده اند، چراکه طبق آمار سامانه آک در بحث مساحت کل 

عرصه )زمین( در سال ۹۴، ۲۵۲۲7۴ مترمربع بوده که در سال ۹۶-۹۵ به ۲۱۰۴۲۵ 

مترمربع رسیده است. این میزان برای دوسال گذشته تحصیلی به ۱۹۶8۱۶ و 

درنهایت در سال ۹8-۹7 به ۱۹۱۰۹۳ مترمربع رسیده است. وضعیت برای مساحت 

کل اعیان )ساختمان( کتابخانه ها نیز روند نزولی را طی کرده، به طوری که در سال 

۹۵-۹۴، ۲۹۵۶۲8 مترمربع مجموعه فضای کتابخانه های دانشگاهی بوده که در 

سال ۹۶-۹۵ به ۲۵۳۹۰۴ مترمربع رسیده است. این میزان در سال ۹7-۹۶ به 

۲۴۲۴۱۶ مترمربع و برای سال گذشته ۲۳۴۵۶۰ مترمربع بوده است. در بحث 

مساحت تالار مطالعه نیز در چهار سال گذشته، فضای کتابخانه ها ۹۲۶۱۴ مترمربع 

بوده، اما در سال تحصیلی ۹۶-۹۵ به 7۳۹8۴ مترمربع رسید، اما این روند نزولی طی 

دو سال تحصیلی گذشته نیز ادامه داشت تا جایی که برای سال ۹7-۹۶ مساحت 

تالار مطالعه تنها ۶77۲۹ مترمربع بوده و در آخر به ۶۶۳8۲ مترمربع کاهش یافت. 

متاسفانه کتابخانه ها در بحث مساحت کل اعیان با ۲۰ درصد کاهش، مساحت کل 

عرصه با ۲۴ درصد کاهش و مساحت تالار مطالعه با ۲8 درصد کاهش روبه رو بودند. 

کاهش 30درصدی اعضای کتابخانه ها 
با وجود افزایش قیمت کتاب

ــه  ــا بـ ــگاهی صرفـ ــای دانشـ ــزات کتابخانه هـ ــش تجهیـ ــد کاهـ ــه رونـ البتـ

ــا نیـــز  صندلـــی و مســـاحت خلاصـــه نشـــده؛ بلکـــه اعضـــای کتابخانه هـ

ترجیـــح داده انـــد چنـــدان بـــه ســـراغ ایـــن کتابخانه هـــا نرونـــد. 

در ســـال تحصیلـــی ۹۵-۹۴، 8۱۴۴۵۳ نفـــر  عضـــو کتابخانه هـــا بودنـــد، امـــا 

ـــد  ـــال بع ـــید. یک س ـــر رس ـــه ۶۹۴۶۰۵ نف ـــزان ب ـــن می ـــال ۹۶-۹۵، ای در س

ـــرای  ـــره ب ـــه بالاخ ـــا اینک ـــت ت ـــش یاف ـــه ۶۱۴8۲۵ کاه ـــا ب ـــداد اعض ـــز تع نی

ســـال تحصیلـــی گذشـــته تعـــداد اعضـــای کتابخانه هـــا تنهـــا ۵۶۴۳۳۰ 

ـــم  ـــد ک ـــز ۳۰ درص ـــا نی ـــای کتابخانه ه ـــزان اعض ـــفانه از می ـــود.   متاس ـــر ب نف

ـــای  ـــر، هزینه ه ـــن درحالـــی اســـت کـــه طـــی ســـال های اخی شـــده اســـت. ای

چـــاپ و نشـــر کتـــاب بـــه واســـطه بالارفتـــن قیمـــت کاغـــذ و ســـایر هزینه هـــای 

ـــت.  ـــه اس ـــی یافت ـــمگیر و قابل توجه ـــش چش ـــوزه افزای ـــن ح ـــه ای ـــوط ب مرب

دست برتر کتابخانه های مرکزی در جامعه 
آکادمیک

براساس آنچه در سامانه »آک« منتشر شده، کتابخانه های مرکزی با ۱۲۱ مرکز 

از  بعد  داده اند،  اختصاص  به خود  را  دانشگاهی  کتابخانه های  آمار  بیشترین 

آن کتابخانه های دانشکده ای با ۴۹ کتابخانه، کتابخانه های تخصصی با ۲8 

با چهار مرکز قرار  با ۶ مرکز و سایر کتابخانه ها  مرکز، کتابخانه های پژوهشی 

دارند. این نشان می دهد نه تنها دانشگاه ها، بلکه مراجعه کنندگان نیز بیشتر 

ترجیح می دهند در کتابخانه های مرکزی جامعه آکادمیک حضور داشته باشند؛ 

کتابخانه هایی که طبیعتا بیشترین آمار را از منابع مختلف علمی در اختیار دارند. 

البته نباید این مساله را نیز نادیده گرفت که وجود صرفا ۲8کتابخانه  دانشگاهی 

برای این میزان از مراکز آکادمیک قابل قبول نیست و می طلبد که مسئولان این 

امر اهتمام بیشتری برای راه اندازی و تجهیز این گونه کتابخانه ها داشته باشند. 

افزایش 14درصدی امانت گرفتن کتاب 
از کتابخانه ها 

کتابخانه ها علاوه بر اینکه محلی برای کتاب خواندن دانشجویان تلقی 

می شوند، اما برای آن دسته از دانشجویان و اساتیدی که به هر دلیل نمی توانند 

وقت شان را در این محیط ها باشند، راهکار امانت دادن کتاب  را در پیش 

گرفته اند. راهکاری که طی دو سال تحصیلی ۹7-۹۶ و ۹8-۹7 روند افزایشی 

هم پیدا کرده است. به عبارت دیگر در سال ۹۵-۹۴ تنها ۲۰8۱۴۵۹ جلد 

کتاب به مراجعه کنندگان امانت داده شده بود که این میزان در سال بعد 

کاهش و به ۱8۲۶۲۱۵ جلد رسید. اما طولی نکشید که تعداد کتاب های 

امانت داده شده در سال تحصیلی ۹7-۹۶ به ۱۹۳۵۲۶۲ جلد برسد و با 

افزایش فوق العاده در سال تحصیلی ۹8-۹7 به ۲۳8778۹ جلد رسید. 

در اصل میزان امانت گرفتن کتاب از کتابخانه ۱۴درصد رشد داشته است. 

هزینه کرد کتابخانه ها برای خرید منابع 
و تحقیق و توسعه چه میزان رشد داشته است؟

قطعا یکی از مهم ترین مولفه ها برای ارتقای جایگاه کتابخانه ها در جامعه آکادمیک 

کشور بحث هزینه کرد آنها در حوزه های مختلف است. به استناد آک ۳ بخش هزینه ای 

برای کتابخانه ها تعیین شده که خرید منابع داخلی، منابع خارجی و تحقیق و توسعه 

را شامل می شود. با نگاهی به آمار منتشرشده در کتابچه های هر سال تحصیلی 

وضعیت هزینه کرد کتابخانه ها به نسبت رشد داشته، اما این میزان به حدی نبوده که 

بتواند اثرگذاری چشمگیری بر فعالیت کتابخانه ها داشته باشد. به عبارت دقیق تر 

در سال تحصیلی ۹۵-۹۴ هزینه کرد برای خرید منابع داخلی ۲۲۲8۴۵8۲۱78، 

هزینه کرد برای خرید منابع خارجی ۱۲۱7۱۶۱7۴۲ و هزینه کرد برای تحقیق و 

توسعه ۱۳۵۱۵۳۶۶۲۲۲ ریال بوده است. درحالی که این میزان در سال بعد به 

۲۲۲۱۵۹۶۵8۶۱ برای خرید منابع داخلی، ۶۲7۴۴۲7۲۲7۹ برای منابع خارجی 

و ۶۰۵۵۶۱۶۰۰۰ ریال به حوزه تحقیق و توسعه رسید. وضعیت در سال ۹۶-۹7 

برای هزینه کرد خرید منابع داخلی ۳۱۳8۶۴۳۱۴۱۴، هزینه کرد خرید منابع 

خارجی ۲۲۰۲۳88۲۰۲۲ و برای امر تحقیق و توسعه نیز ۵۵۰7۱87۰۰۰ ریال 

بوده و در سال گذشته این ارقام برای خرید منابع داخلی به ۵۳۵7۶8۲7۱۵۴، 

منابع خارجی ۹۶۱۶۶۰۰۰۴۶۰ و تحقیق و توسعه ۳7۳۱7۵۲۱۹۱۲ ریال بوده 

است. میزان هزینه کرد برای خرید منابع داخلی طی این سال ۱۴۰ درصد رشد، 

منابع خارجی بیش از 7۰۰ درصد رشد و تحقیق و توسعه نیز ۱7۰ درصد افزایش 

داشته است. شاید ذکر این نکته خالی از لطف نباشد که منظور از هزینه کرد برای 

خرید منابع خارجی شامل پرداخت هزینه در ازای خرید همه منابع اعم از نسخ 

خطی، پایان نامه، رساله، کتاب و... به زبان انگلیسی و دیگر زبان های دنیا می شود. 

شمار/ واحدکتابخانه دارای رتبه نخست در زیربخشزیربخشبخش
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۶۰۰۰ مترمربعکتابخانه دانشگاه صنعتی اصفهانمساحت تالار مطالعه

اعتبارات

۳۵۰۰ میلیون ریالکتابخانه مرکزی دانشگاه رازیهزینه کرد برای منابع داخلی

۶7۵۹ میلیون ریالکتابخانه مرکزی دانشگاه تربیت مدرسهزینه کرد برای منابع خارجی

۱۵۰۰ میلیون ریالکتابخانه مرکزی دانشگاه الزهرا)س(هزینه کرد برای تحقیق و توسعه
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۱۲۱۰۰۰ جلدکتابخانه مرکزی و مرکز اسناد دانشگاه اصفهانشمار امانت منابع به مراجعان

78777 تنکتابخانه مرکزی، مرکز اسناد و تامین منابع علمی دانشگاه تهراناعضا

کتابخانه های دانشگاهی برتر کشور را 
بشناسید

اواخر مهرماه بود که سامانه آک آمار مربوط به ۲۰۳ کتابخانه زیر پوشش وزارت علوم 

را در پنج حوزه نیروی انسانی، زیرساخت، اعتبارات، مجموعه و خدمات منتشر کرد 

که براساس آن کتابخانه های برتر دانشگاهی اعلام شده است. طبق این اطلاعات 

در بخش مجموعه کتابخانه مرکزی، مرکز اســـناد و تامین منابع علمی دانشـــگاه 

تهران هم در حوزه کتاب چاپی و هم در بخش همه منابع جزء دانشگاه اول کشور 

قرار گرفته است. در بخش نیروی انسانی نیز این دانشگاه در حوزه اول بوه است. با 

این حال در حوزه زیرساخت کتابخانه مرکزی و مرکز اسناد دانشگاه شیراز در بخش 

مساحت مخزن رتبه اول و دانشگاه صنعتی اصفهان در بخش مساحت تالار مطالعه 

جایگاه نخست را کسب کرده است. در حوزه اعتبارت اما شرایط متفاوتی وجود دارد، 

چراکه در بخش هزینه کرد برای منابع داخلی کتابخانه مرکزی دانشـــگاه رازی، در 

بخش هزینه کرد برای منابع خارجی کتابخانه مرکزی دانشگاه تربیت مدرس و در 

بخش هزینه کرد برای تحقیق و توسعه کتابخانه مرکزی دانشگاه الزهرا)س( دیده 

می شود. در حوزه خدمات نیز کتابخانه مرکزی دانشگاه اصفهان برای بخش شمار 

امانت منابع به مراجعان و کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران برای بخش شمار امانت 

منابع به اعضا در رتبه های اول قرار گرفته است. 

  برترین کتابخانه های دانشگاهی کشور در سال تحصیلی 1397-98

توزیپع نامتوازن کتابخانه های دانشگاهی 
در سطح کشور

در کنار همه این مسائل، بحث پراکندگی کتابخانه های دانشگاهی در سطح 

کشور نیز قابل تامل است؛ چراکه منطقه یک آموزش عالی که شامل استان های 

تهران و البرز می شوند، درمجموع ۵۴ کتابخانه، منطقه دو شامل گیلان، مازندران 

و گلستان در مجموع ۱8 کتابخانه، منطقه سه شامل اردبیل، آذربایجان شرقی و 

غربی و زنجان ۱8 کتابخانه، منطقه چهار متشکل از استان های همدان، مرکزی، 

قزوین و قم ۲۵ کتابخانه، منطقه پنج شامل کردستان، کرمانشاه، لرستان و ایلام 7 

کتابخانه، منطقه ۶ شامل یزد، اصفهان و چهار محال وبختیاری ۲۱کتابخانه، منطقه 

هفت یعنی استان های بوشهر، فارس و کهگیلویه وبویراحمد ۹ کتابخانه، منطقه 

هشت هرمزگان، کرمان و سیستان وبلوچستان ۱۵ کتابخانه، منطقه ۹ خراسان 

شمالی، رضوی و جنوبی و سمنان ۲8 کتابخانه و منطقه ۱۰ خوزستان 7 کتابخانه 

بوده است. نکته قابل تامل درخصوص چینش جغرافیایی کتابخانه ها این است که 

پایتخت کشور بیشترین میزان کتابخانه ها را در خود جای داده است و مناطق ۵ 

و ۱۰ درمجموع ۱۴ کتابخانه دانشگاهی دارند، قطعا بیشترین منابع مرجع اعم 

از داخلی و خارجی در تمام حوزه های چاپی، نسخ خطی، الکترونیک، دیداری و 

شنیداری و... نیز در کتابخانه های تهران یافت می شوند. 
صندلی هایپی که از کتابخانه ها غیب شدند!

قطعا یکی از مولفه های مهـــم درباره هر کتابخانه ای بحث تعداد صندلی های آن 

است؛ صندلی هایی که می توانند ساعاتی امن را برای مطالعه مراجعه کنندگان به 

فضای کتابخانه ها رقم بزنند. اما نکته قابل تامل درباره این مولفه برای کتابخانه های 

دانشگاهی آن است که شاید بیشترین روند نزولی را طی چهارسال تحصیلی گذشته 

تجربه کرده و مشخص نیست چه عواملی در کاهش عجیب و غریب تعداد صندلی های 

این کتابخانه ها نقش داشته است. در سال تحصیلی۹۵-۹۴، ۳7۴۲۲ صندلی وجود 

داشت که این میزان تنها در طول یک سال با افت شدید به ۲۹7۶7 رسید. در سال 

بعد از آن هم ۲78۶۶ صندلی در کتابخانه ها وجود داشت و همین رقم باز هم کاهش 

یافت تا به ۲۶۱۶۰ صندلی برای سال تحصیلی گذشته برسد. در اصل ۳۰ درصد از 

میزان صندلی کتابخانه ها در همین بازه زمانی کاهش یافته است. 
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